令和６年 第１回

小樽市農業委員会議事録

小樽市農業委員会

１ 開催日時  令和６年１月２５日（木）午後５時００分

２ 公示日   令和６年１月１６日（火）

３ 開催場所  小樽市役所本庁別館３階第１委員会室

４ 出席委員 （１０人）

       会 長     １１番 北島  吉治

     委 員     １番 田口  玲子

２番 澤田  幸孝

３番 浜谷  礼子

４番 吉川  孝一

５番 木露  正敏

７番 佐々木 晴男

８番 三國  幸一

 １０番 川畑  正美

１３番 長多  誠吉

５ 欠席委員       ６番 古里  和夫

９番 岩部  利治

１２番 今堀  政藏

１４番 本間  俊一

６ 議事日程

＜議案＞

〇議案第１号 （農地係）

 ・農地法第 52 条の規定に基づく農地賃借料情報について

７ 農業委員会事務局職員

事務局長 本庄 秀行

   振興係長 樋口 博一   振興係  星田 洋

農地係長 世戸 幹彦    農地係  光野 雅士

８ 会議の概要

事 務 局 長

議 長

事 務 局

（農地係長）

議 長

事 務 局

（農地係長）

議 長

定刻となりましたので、ただ今から、令和６年第１回小樽市農

業委員会を開会いたします。

出席委員は 14名中 10名で出席しておりますので、総会は成立

していることを御報告いたします。

それでは、小樽市農業委員会会議規則第９条の規定により、以

降の議事の進行は北島会長にお願いします。

皆さま、新年明けましておめでとうございます。

これより議事に移りたいと思います。

 小樽市農業委員会会議規則第 10条の規定による議事録署名委員

に３番浜谷委員、４番吉川委員を指名いたします。

それでは、「議案第１号 農地法第 52条に基づく農地賃借料情報

について」を上程いたします。

 内容について、事務局より説明願います。

議案第１号「農地法第 52 条の規定に基づく農地賃貸借情報につ

いて」を御説明いたします。

農地法第 52条の規定により、農業委員会は毎年１月から 12月ま

でに締結された賃借等のデータを基に地域の実勢を踏まえた賃借

料情報を提供し、ホームページ等で公表することになっています。

令和５年につきましては、小樽市農業委員会で把握している農地の

賃借事例はありませんでした。

そのため、小樽市の賃借情報の案をお手元にお配りしております

が、非公表といたします。

なお、この議案決定後は、小樽市の農業委員会のホームページで

公表する予定であります。以上で説明を終わります。

ただ今、説明がございましたけれども、この件につきまして、御

意見、御質問がありましたらお願いします。

昨年は該当者がいなかったということで、事例がなかったのです

けれども管内の後志地区の事例はどうだったのでしょうか。

他市町村のホームページを確認しても件数が少なくて、３年位の

前の平均のデータを掲載しているようです。小樽市としても令和４

年に２件ありまして、10アール当たり○○万円。令和３年も０件で

したので、非公表としました。

だいたいそういうような状況です。何かありましたら事務局の方

委 員 一 同

議 長

委 員 一 同

議 長

委 員 一 同

議 長

事 務 局 長

議 長

へご相談していただきたいと思います。

外に何かございますか。

特になし

特に発言がないようでしたら、この案に賛成の方、挙手をお願い

します。

挙手多数あり

賛成多数ということで、この案は決定ということにさせていただ

きます。

その他、委員の方から何かありましたらお願いします。

特になし

ないようですので、最後に事務局からお願いします。

はい。次回の農業委員会総会は、２月 26日月曜日 10時から、場

所は、別館４階の第３委員会室での開催を予定しています。近くに

なりましたら、議案等含めまして御案内させていただきます。

農業委員会総会につきましては、以上でございます。

以上を持ちまして、小樽市農業委員会総会令和６年第１回を終

了させていただきます。

                （午後５時１０分閉会）

農業委員会等に関する法律第３３条の規定に

より、この議事録を作成した。